
支給額増減状況【全業種】 

　全業種について、今年（夏季）の支給額を前年（夏季）実

績と比較し、増減状況をみると、「増加」が47.1％、「減少」が

41.9％、「変わらず」が11.0％となっている。 

支給分布状況 

支給状況【業種別】 
　ボーナス支給予定額は、全業種の平
均で285,549円（前年実績比2.8％の増
加）となり、2年ぶりに増加した。支給月
数は、平均基本給206,253円（平均年
齢38.8歳、平均勤続年数11.4年）に対
して1.38ヶ月となっている。 
　業種別の支給予定額は、「鉱業」の
356,695円が最も高く、以下、「卸売業」
352,799円、「小売業」333,169円の順と
なっている。 
　また、支給予定額を前年実績比でみ
ると「鉱業」「製造業」「小売業」「サー
ビス業」の４業種が前年を上回っている。
 

支給状況【男女別】 

支給時期 

支給額増減状況【業種別】 

　業種別に支給額の増減状況をみると、「増加」する企

業の割合が最も多いのは「鉱業」の75.0％で、以下、「製

造業」56.5％、「卸売業」50.0％の順になっている。反対

に「減少」が最も多いのは「運輸業」の100％で、次いで

「建設業」の63.6％となっている。 

支給額増減状況【広域圏別】 

　広域生活圏別に支給額の増減状況をみると、「増加」

する企業の割合が最も多いのは、「岩手中部」の58.3％

で、以下、「気仙」55.6％、「久慈」50.0％の順になってい

る。「減少」する企業の割合が最も多いのは「胆江」の

57.1%で、次いで「気仙」「釜石・遠野」「二戸」の44.4％

となっている。 

　支給額の分布状況を10万円単位でみると、「支給しない」

を除けば、「２０～29万円」が15.9%で最も多く、次いで「10～

19万円」の13.9％となっている。 

　支給時期を全業種でみると、「8/1～

8/14」が32.3％と最も多く、次いで「6/15

～6/30」「7/1～7/14」「7/15～7/31」

の順となっている。業種別では、「鉱業」

「サービス業」「小売業」で6月までの支

給が多くなっている。 

　男女別に回答のあった企業の支給

状況は、男性（112企業）が298,112円（前

年実績比1.4％減少）、女性（111企業）

が191,026円（前年実績比3.2％の増加）

となっている。基本給に対する支給月

数は、男性が1.32ヶ月（平均基本給

226,299円、平均年齢39.8歳、平均勤続

年数11.9年）、女性が1.20ヶ月（平均基

本給159,293円、平均年齢40.2歳、平均

勤続年数10.1年）となっている。 
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企業数 平均年齢 勤続年数 平均基本給 支給予定額 支給月給 前年比 
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企業数 平均年齢 勤続年数 平均基本給 支給予定額 支給月給 前年比 
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※（カッコ内の数字は昨年度） 

（単位：％） 

（単位：％） 

75.0

減少 
41.9％ 
（46.9％） 

変わらず 
11.0％ 
（9.3％） 増加 

47.1％ 
（43.8％） 

※（カッコ内の数字は昨年度） 

30～39万円 
9.5％（13.4％） 

20～29万円 
15.9％ 
（17.9％） 

10～19万円 
13.9％ 
（18.3％） 

10万円未満 
2.7％（2.6％） 

50万円以上 
3.7％（2.6％） 

40～49万円以上 
6.8％（5.6％） 

支給しない 
47.6％ 
（39.6％） 
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※×はサンプル数が1企業のため秘匿扱い 

支給しない企業 
47.6％ 

夏のボーナス支給予定額 
285，549円 
2年ぶりに支給額増加、 
反面支給しない企業も増加 

前年実績比 
2.8%増加 
前年実績比 
2.8%増加 

支給しない企業 
47.6％ 

　当センターが6月1日現在でまとめた県内中小企業の夏のボーナス
支給予定額は、有額回答のあった155企業の加重平均（有効回答企業
の支給予定額の総額÷有効回答企業の従業員総数）で285,549円（有
効回答企業の前年実績比2.8%増加）となり、2年ぶりの増加（H14年
▲7.8%、H13年0.8%、H12年▲2.6%、平成11年▲5.6%）となっ
たものの、「支給しない」企業も47.6％（前年比8.0ポイント増加）と増加した。 

夏のボーナス支給予定額 
285，549円 
2年ぶりに支給額増加、 
反面支給しない企業も増加 

【特集】 
夏季賞与支給予定額調査結果 

対象企業 66業種・1,800企業 
調査時点 平成15年6月1日 
有効回答数 296企業 
 （支給する企業155、 
 支給しない企業141） 
未定を含む 141企業 
無効回答 （うち金額未定企業：30） 
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て 
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支給財源 

【業種別】 　支給財源は、「内部積立」とする企

業が60.1％と最も多く、次いで「借入」

「本社支給」の順となっている。これを

業種別にみると、「内部積立」とする

企業は「鉱業」「小売業」「サービス業」

で７割以上となっている。  

　次に、従業員規模別でみると、「内

部積立」は「21人～30人」が84.4％と

最も多く、次いで「6人～10人」「1人～

5人」の順となっている。「借入」では「101

人以上」が41.4％と最も多く、次いで「51

人～100人」「11人～20人」の順となっ

ている。 

　支給予定額を全業種につ

いて広域生活圏別でみると、

「岩手中部」が349,895円と

最も高く、次いで「両磐」「盛

岡」の順でいずれも30万円

台となっている。  

　これを製造業と非製造業

別にみると、製造業では「岩

手中部」が350,067円と最も

高く、次いで「両磐」「盛岡」

の順でいずれも30万円台となっ

ている。非製造業では「岩

手中部」が349,552円で最も

高く、次いで「盛岡」が30万

円台、「両磐」が20万円台と

なっている。  

　また、前年実績比は、「二戸」

の14.2％を筆頭に「岩手中部」

13.4％、「宮古」10.5％、「胆江」

7.4％、「両磐」5.6％と増加し

ており、「釜石・遠野」▲12.7％、

「久慈」▲8.2％、「気仙」▲

5.8％「盛岡」▲3.2％と減少

している。  

 

　男女別でみると、男性では

「盛岡」が343,977円と最も

高く、次いで「岩手中部」が

30万円台、「釜石・遠野」「気

仙」「胆江」「二戸」「両磐」

が20万円台となっている。女

性では、「岩手中部」が

247,503円と最も高く、次いで

「盛岡」「二戸」が20万円台

となっている。 

 お問合わせ先 情報研修課 TEL 019-621-5389　FAX 019-621-5480 
  URL http://www.joho-iwate.or.jp/sangyo/　E-mail joho@joho-iwate.or.jp

※×はサンプル数が1企業のため秘匿扱い 
※×はサンプル数が1企業のため秘匿扱い　　-はサンプル無し 

※×はサンプル数が1企業のため秘匿扱い　　-はサンプル無し 

広域圏別支給状況 

【総平均】 

【男女別平均】 

【従業員規模別】 

（単位：円、％） 
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40.1 
39.9 
40.0 
36.4 
35.9 
36.2 
43.4 
39.5 
42.3 
37.8 
×   
37.8 
41.7 
×   
41.7 
42.3 
32.0 
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×   
―   
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45.3  
×   
44.1 
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×   
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14.8  
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×   
8.0  
9.1  
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2.8  
14.7  
×   
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10.1  
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× 　 
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251,658 
× 　 
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× 　 
― 　 
× 　 
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× 　 
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× 　 
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287,969 
245,667 
287,410 
× 　 
― 　 
× 　 

151,414 
× 　 

176,886 
255,665 
× 　 

254,742

1.43  
1.55  
1.51  
1.37  
1.57  
1.43  
1.28  
0.80  
1.16  
1.27  
×    
1.27  
1.08  
×    
1.08  
1.23  
1.54  
1.23  
×    
―    
×    
0.79  
×    
0.90  
1.15  
×    
1.15 

101.2  
98.3  
99.5  
97.5  
106.5  
100.3  
100.6  
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100.7  
99.2  
×    
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93.5  
×    
93.6  
92.5  
113.4  
92.7  
×    
―    
×    
86.5  
×    
90.3  
96.8  
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企業数 平均年齢 勤続年数 基本給 

男　　性 

女　　性  

支給月数 前年比 賞与支給予定額 

製 造 業  

非製造業 

合 計  

製 造 業  

非製造業 

合 計  

製 造 業  

非製造業 

合 計  

製 造 業  

非製造業 

合 計  

製 造 業  

非製造業 

合 計  

製 造 業  

非製造業 

合 計  

製 造 業  

非製造業 

合 計  

製 造 業  

非製造業 

合 計  

製 造 業  

非製造業 

合 計  

（単位：円、％） 
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41.1  
34.4  
36.5  
33.6  
33.8  
33.7  
39.0  
51.0  
47.0  
37.3  
42.0  
37.5  
38.6  
―    
38.6  
41.5  
25.2  
40.9  
×    
×    
50.0  
46.0  
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46.2  
43.5  
36.0  
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14.1 
10.5 
11.6 
11.7 
11.5 
11.6 
11.0 
8.6 
9.4 
8.1 
6.0 
8.0 
7.8 
―  
7.8 
13.4 
3.1 
13.0 
×  
×  
20.0 
7.7 
×  
8.6 
8.7 
6.4 
8.7

183,580 
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― 　 
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× 　 
× 　 

181,500 
122,342 
× 　 

126,008 
155,442 
144,800 
155,188

270,480 
237,383 
247,482 
217,281 
268,079 
247,503 
229,721 
97,533 
141,596 
179,241 
86,000 
174,842 
153,799 
― 　 

153,799 
136,267 
190,097 
138,337 
× 　 
× 　 

175,000 
89,042 
× 　 

102,962 
221,742 
138,000 
219,739

1.47  
1.36  
1.39  
1.19  
1.52  
1.39  
1.38  
0.70  
0.95  
1.26  
0.64  
1.23  
0.96  
―    
0.96  
0.96  
1.50  
0.98  
×    
×    
0.96  
0.73  
×    
0.82  
1.43  
0.95  
1.42 

100.3  
102.6  
101.7  
93.1  
112.6  
104.8  
103.7  
118.8  
110.0  
114.2  
114.7  
114.5  
100.4  
―　 
100.4  
64.9  
99.6  
66.1  
×    
×    
92.1  
84.2  
×    
87.0  
129.5  
100.0  
128.9 

企業数 平均年齢 勤続年数 基本給 支給月数 前年比 賞与支給予定額 

製 造 業  

非製造業 

合 計  

製 造 業  

非製造業 

合 計  
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合 計  
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非製造業 

合 計  
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非製造業 
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製 造 業  

非製造業 
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非製造業 
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製 造 業  

非製造業 

合 計  

製 造 業  
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合 計  

18  
40  
58  
14  
10  
24  
11  
10  
21  
13  
4  
17  
8  
1  
9  
7  
2  
9  
3  
1  
4  
3  
1  
4  
6  
3  
9 

39.6  
39.1  
39.3  
36.1  
34.5  
35.5  
41.0  
43.6  
41.9  
37.8  
42.1  
38.0  
40.7  
×    
40.7  
40.5  
27.4  
40.2  
30.0  
×    
30.2  
42.2  
×    
42.0  
42.1  
32.4  
41.9 

13.9  
12.8  
13.1  
10.6  
11.2  
10.8  
11.8  
8.8  
10.7  
10.2  
9.3  
10.2  
9.6  
×    
9.6  
13.4  
3.0  
13.2  
7.9  
×    
8.0  
9.5  
×    
10.8  
10.8  
7.2  
10.7 

214,883  
207,828  
209,093  
219,671  
207,423  
215,572  
224,741  
177,883  
207,825  
194,674  
188,429  
194,488  
221,375  
×  　 

221,121  
196,132  
137,413  
194,950  
167,698  
×  　 

167,806  
170,894  
×  　 

175,873  
190,480  
144,556  
189,525 

304,008  
303,041  
303,325  
350,067  
349,552  
349,895  
268,652  
179,383  
236,460  
316,342  
261,143  
314,696  
232,974  
×  　 

233,052  
245,373  
197,509  
244,409  
225,973  
×  　 

225,886  
140,952  
×  　 

159,313  
239,343  
147,889  
237,443 

1.41  
1.46  
1.45  
1.59  
1.69  
1.62  
1.20  
1.01  
1.14  
1.62  
1.39  
1.62  
1.05  
×    
1.05  
1.25  
1.44  
1.25  
1.35  
×    
1.35  
0.82  
×    
0.91  
1.26  
1.02  
1.25 

87.8  
101.3  
96.8  
120.0  
101.7  
113.4  
110.9  
98.1  
107.4  
105.6  
105.0  
105.6  
94.2  
×     
94.2  
87.1  
99.0  
87.3  
110.5  
×     
110.5  
89.4  
×     
91.8  
114.1  
120.1  
114.2 

（単位：円、％） 

企業数 平均年齢 勤続年数 基本給 

平　　均 

支給月数 前年比 賞与支給予定額 

 

盛 岡  

 

 

岩手中部 

 

 

胆 江  

 

 

両 磐  

 

 

気 仙  

 

 

釜石・遠野 

 

 

宮 古  

 

 

久 慈  

 

 

二 戸  

製 造 業  

非製造業 

合 計  

製 造 業  

非製造業 

合 計  

製 造 業  

非製造業 

合 計  

製 造 業  

非製造業 

合 計  

製 造 業  

非製造業 

合 計  

製 造 業  

非製造業 

合 計  

製 造 業  

非製造業 

合 計  

製 造 業  

非製造業 

合 計  

製 造 業  

非製造業 

合 計  

155 
4 
33 
46 
4 
35 
2 
31

60.1  
85.0  
56.1  
42.0  
50.0  
72.0  
25.0  
78.1 

13.5  
0.0  
10.6  
21.7  
50.0  
12.6  
0.0  
3.2 

25.9  
15.0  
33.3  
34.6  
0.0  
15.4  
75.0  
18.7 

0.5  
0.0  
0.0  
1.7  
0.0  
0.0  
0.0  
0.0 

53.5  
75.0  
45.5  
37.0  
50.0  
65.7  
0.0  
74.2 

18.1  
0.0  
21.2  
26.1  
0.0  
11.4  
50.0  
12.9 

全 業 種  

鉱 業  

建 設 業  

製 造 業  

卸 売 業  

小 売 業  

運 輸 業  

サービス業 

（単位：件、％） 

企業数 内部積立 本社支給 借 入  その他 
内部積立 
100％の 
企業比率 

借入 
100％の 
企業比率 

155 
17 
19 
19 
16 
30 
33 
21

60.1  
70.6  
82.6  
65.8  
84.4  
46.7  
45.8  
49.0 

13.5  
23.5  
7.4  
0.0  
0.0  
31.7  
12.1  
9.5 

25.9  
5.9  
10.0  
34.2  
15.6  
21.7  
39.7  
41.4 

0.5  
0.0  
0.0  
0.0  
0.0  
0.0  
2.4  
0.0 

53.5  
70.6  
73.7  
52.6  
81.3  
43.3  
39.4  
38.1 

18.1  
5.9  
5.3  
15.8  
12.5  
16.7  
33.3  
23.8 

全 業 種  

１ ～ 5人 

６ ～ 10人 

11～ 20人 

21～ 30人 

31～ 50人 

51～100人 

10１人以上 

（単位：件、％） 

企業数 内部積立 本社支給 借 入  その他 
内部積立 
100％の 
企業比率 

借入 
100％の 
企業比率 
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